
Ломоносовская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

24 мая 2023 г. № 31/065 
г. Архангельск 

 
О составах участковых избирательных комиссий избирательных участков 
№ 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46 на срок полномочий 2023-2028 г.  
 

 Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Методическими 

рекомендациями о порядке формирования территориальных избирательных 

комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и 

участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением ЦИК 

России от 17.02.2010 № 192/1337-5, Ломоносовская территориальная 

избирательная комиссия, г. Архангельск постановляет: 
1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 
участков № 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46 со сроком полномочий пять лет (2023-2028 г.), назначив в их 
составы членами участковых избирательных комиссий с правом решающего 
голоса лиц согласно приложению. 
2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 
Архангельской области. 
3. Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 
участковые избирательные комиссии. 
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 

сетевом   издании газеты «Архангельск-город воинской славы» 

 
 

Председатель комиссии   Е.Ю. Вереникина  

 

Секретарь комиссии  О.А. Грудина  

 



Приложение № 1 
к постановлению Ломоносовской 

территориальной избирательной комиссии, 
г. Архангельск 

от «24» мая 2023 г. № 31/065 
 

 
 

Списки членов участковых избирательных комиссий  
с правом решающего голоса  

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 22 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Бакова Любовь Александровна Архангельское городское отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

2 Долгушева Юлия Григорьевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

3 Лочехина Валентина Николаевна собрание избирателей по месту работы - 
Администрация городского округа "Город 

Архангельск" 

 

4 Пащенко Светлана Тимофеевна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

5 Петровский Матвей Сергеевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

6 Плахин Вадим Александрович Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

7 Полякова Марина Юрьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

8 Согрина Елена Александровна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

9 Чащин Илья Александрович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 23 

Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 



1 2 3  
1 Велибеков Виталий Викторович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

 

2 Велибекова Анастасия Сергеевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

3 Мальцева Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту работы - 
МБДОУ "Детский сад комбинированного типа 

№ 167 "Улыбка" 

 

4 Мерзлая Ольга Ивановна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

5 Овсянникова Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы - ГБУ 
АО "Архангельский клинический 
онкологический диспансер" 

 

6 Перфильева Мария Олеговна собрание избирателей по месту жительства  
7 Ужовская Екатерина Михайловна собрание избирателей по месту жительства  
8 Храпкова Татьяна Александровна собрание избирателей по месту работы - ГБОУ 

АО "Специальная коррекционная 
общеобразовательная школа № 31" 

 

9 Цаплина Елена Валерьевна собрание избирателей по месту работы - 
МБДОУ "Детский сад комбинированного типа 

№ 167 "Улыбка" 

 

10 Чернакова Елена Александровна собрание избирателей по месту работы - ГБОУ 
АО "Специальная коррекционная 
общеобразовательная школа № 31" 

 

11 Шарыпова Людмила Руслановна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

12 Шеина Наталья Валентиновна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

13 Шуньгина Тамара Алексеевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 24 
Количественный состав комиссии – 12 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Алексеева Марина Владимировна Региональное отделение в Архангельской 

области Политической партии "НОВЫЕ 
ЛЮДИ" 

 

2 Беляева Елена Александровна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

3 Вахно Людмила Витальевна Архангельское региональное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

4 Вичева Валерия Вячеславовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

5 Евсеева Татьяна Владимировна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ  



ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

6 Зажигин Андрей Викторович собрание избирателей по месту работы - МБУ 
ДО СШ №6 

 

7 Мужикова Юлия Васильевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

8 Озерова Светлана Алексеевна собрание избирателей по месту жительства  
9 Осипова Маргарита Викторовна собрание избирателей по месту работы - 

ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

10 Хрущева Оксана Анатольевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

11 Чуркина Мария Александровна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

12 Щетинина Светлана Владимировна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 25 
Количественный состав комиссии – 14 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Бойцова Мария Ивановна собрание избирателей по месту работы - 

Администрация городского округа "Город 
Архангельск" 

 

2 Васильев Андрей Геннадьевич собрание избирателей по месту работы - ООО 
"Трактородеталь Групп" 

 

3 Васильева Людмила Вениаминовна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

4 Волыхина Нелли Владимировна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

5 Воронин Антон Павлович собрание избирателей по месту жительства  
6 Воронина Наталья Сергеевна Архангельское региональное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

7 Грудкова Оксана Анатольевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

8 Лаптева Светлана Вениаминовна собрание избирателей по месту работы - 
ГБПОУ АО "Архангельский техникум 

строительства и экономики" 

 

9 Мельничникова Светлана Александровна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

10 Минькин Руслан Анатольевич собрание избирателей по месту жительства  
11 Миронов Дмитрий Рудольфович Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
 



демократической партии России 

12 Михайлова Галина Николаевна собрание избирателей по месту работы - УФК 
по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу 

 

13 Распутина Марина Вениаминовна собрание избирателей по месту работы - 
ГАПОУ АО "Архангельский политехнический 

техникум" 

 

14 Чередова Наталья Германовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 26 
Количественный состав комиссии – 14 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Безбородова Жанна Сергеевна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

2 Ваулина Анастасия Александровна собрание избирателей по месту жительства  
3 Ежова Татьяна Александровна собрание избирателей по месту жительства  
4 Калинина Евгения Александровна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Средняя школа № 36" 
 

5 Коптяева Александра Александровна собрание избирателей по месту жительства  
6 Кравченко Ирина Владимировна Региональное отделение в Архангельской 

области Политической партии "НОВЫЕ 
ЛЮДИ" 

 

7 Лебедева Алиса Андреевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

8 Расторгуева Светлана Александровна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

9 Репета Наталья Анатольевна собрание избирателей по месту жительства  
10 Свидерская Оксана Дмитриевна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Средняя школа № 36 имени Героя 
Советсткого Союза П.В. Усова" 

 

11 Семёнова Юлия Игоревна собрание избирателей по месту жительства  
12 Тропина Ольга Петровна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Средняя школа № 36" 
 

13 Цедилина Екатерина Васильевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

14 Черемисина Наталья Сергеевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 28 
Количественный состав комиссии – 14 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 



1 2 3  
1 Андреева Марина Сергеевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

 

2 Вереникина Анастасия Сергеевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

3 Дементьева Елена Юрьевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

4 Доставалова Александра Алексеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

5 Дунаева Александра Валерьевна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

6 Никулина Светлана Сергеевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

7 Оксова Анна Вячеславовна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северного (Арктического) 
федерального университета имени М.В. 

Ломоносова" 

 

8 Сватковская Марина Семеновна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

9 Семенов Александр Владимирович собрание избирателей по месту жительства  
10 Сычева Мария Сергеевна собрание избирателей по месту работы - 

ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
Федеральный университет им. М.В. 

Ломоносова" 

 

11 Тараканова Анна Петровна собрание избирателей по месту работы - ЗАО 
Лесозавод № 25 

 

12 Хабарова Евгения Вениаминовна собрание избирателей по месту работы - 
Администрация городского округа "Город 

Архангельск" 

 

13 Харькова Ольга Викторовна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

14 Хидирова Арина Самсадиновна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 29 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Гайко Ольга Андреевна Архангельское городское отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

2 Денбновецкий Илья Альбертович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 



3 Евдокимова Вера Николаевна собрание избирателей по месту работы - ФБУ 
"Архангельский ЦСМ" 

 

4 Заостровцева Лариса Сергеевна собрание избирателей по месту жительства  
5 Когачева Елена Сергеевна Архангельское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

6 Крылов Алексей Алексеевич собрание избирателей по месту жительства  
7 Крылова Ольга Владимировна собрание избирателей по месту работы - АО 

"Молоко" 
 

8 Сорокина Елена Владимировна собрание избирателей по месту работы - 
ГБПОУ АО "Архангельский педагогический 

колледж" 

 

9 Суханова Марина Павловна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

10 Сыркова Ирина Ильинична Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

11 Тюкина Владислава Сергеевна собрание избирателей по месту жительства  
12 Четыркина Наталия Викторовна собрание избирателей по месту жительства  
13 Шухтина Любовь Владимировна Региональное отделение в Архангельской 

области Политической партии "НОВЫЕ 
ЛЮДИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 30 
Количественный состав комиссии – 11 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Анисимова Елена Владимировна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

2 Богданов Александр Петрович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

3 Бритвин Виктор Васильевич Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

4 Ильинцев Алексей Сергеевич собрание избирателей по месту работы - ФБУ 
"СевНИИЛХ" 

 

5 Куренгина Наталия Ивановна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

6 Охлупина Галина Александровна собрание избирателей по месту жительства  
7 Письменная Светлана Валерьевна собрание избирателей по месту работы - 

ГАПОУ АО "АМК" 
 

8 Поздеев Сергей Анатольевич Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

9 Углова Мария Юрьевна собрание избирателей по месту работы - 
Государственное казенное учреждение 

Архангельской области "Проектная дирекция 
министерства образования Архангельской 

области" 

 



10 Шестакова Виктория Владимировна собрание избирателей по месту работы - 
ГАПОУ АО "АМК" 

 

11 Юлкова Виктория Михайловна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 31 
Количественный состав комиссии – 12 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Бойко Наталья Николаевна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

2 Гарбар Агнея Дмитриевна собрание избирателей по месту учебы  
3 Дружкова Юлия Дмитриевна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

4 Елохина Надежда Сергеевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя школа № 36" 

 

5 Ермакова Олеся Тарасовна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

6 Лупачева Юлия Васильевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

7 Попова Кристина Григорьевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ СШ №36 

 

8 Сорванова Любовь Дмитриевна собрание избирателей по месту жительства  
9 Тропникова Татьяна Павловна Архангельское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

10 Цуканова Елена Викторовна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

11 Черноков Александр Николаевич Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

12 Шакшина Дарья Олеговна собрание избирателей по месту работы - ГАУ 
АО "Издательский дом "Двина" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 32 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Белых Дарья Михайловна собрание избирателей по месту учебы  
2 Волова Алёна Викторовна собрание избирателей по месту работы - 

ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

3 Воронина Мария Николаевна собрание избирателей по месту жительства  



4 Гетта Галина Ивановна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

5 Еркович Юлия Валерьевна собрание избирателей по месту работы - ООО 
"УК "Антарес"" 

 

6 Клокотова Екатерина Александровна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

7 Поткина Ева Александровна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

8 Распопова Анна Эйнеровна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

9 Рочева Алина Руслановна собрание избирателей по месту жительства  
10 Сараева Ольга Александровна Архангельское городское отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

11 Сучков Игорь Сергеевич Архангельская региональная общественная 
организация Российского Союза Молодежи 

 

12 Шомин Артём Юрьевич собрание избирателей по месту работы - 
Управление Росреестра по АО и НАО 

 

13 Щепоткина Маргарита Юрьевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 33 
Количественный состав комиссии – 12 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Баличева Анастасия Дмитриевна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

2 Гераськина Ульяна Валерьевна собрание избирателей по месту жительства  
3 Зуев Кирилл Александрович Региональное отделение в Архангельской 

области Политической партии "НОВЫЕ 
ЛЮДИ" 

 

4 Килюшев Андрей Юрьевич Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

5 Килюшева Наталья Владимировна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

6 Коровина Екатерина Сергеевна Архангельское местное отделение 
политической партии "Либерально-
демократическая партия России" 

 

7 Малеева Надежда Михайловна собрание избирателей по месту работы - Фонд 
капитального ремонта многоквартирных 

домов Архангельской области 

 

8 Михашина Любовь Александровна собрание избирателей по месту работы - ООО 
"Юрист-Сервис" 

 

9 Облицова Елена Анатольевна собрание избирателей по месту жительства  
10 Софронова Алёна Валерьевна собрание избирателей по месту работы - МБУ 

ДО "Детская школа искусств № 5 "Рапсодия" 
 



11 Тиханова Дарья Васильевна собрание избирателей по месту работы - ООО 
"Сигма" 

 

12 Чистякова Ирина Васильевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 34 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Валуйских Светлана Викторовна собрание избирателей по месту жительства  
2 Исмайлова Александра Александровна Архангельское городское отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

3 Керимова Светлана Фахратовна собрание избирателей по месту работы - 
МБДОУ городского округа "Город 

Архангельск" "Детский сад комбинированного 
вида №174 "Ягодка" 

 

4 Кулигина Лидия Валентиновна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

5 Курская Елена Сергеевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

6 Курской Сергей Витальевич собрание избирателей по месту жительства  
7 Милина Наталья Александровна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

 

8 Мосеевская Татьяна Алексеевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя школа № 8" 

 

9 Николаев Илья Александрович Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

10 Орлова Людмила Петровна собрание избирателей по месту жительства  
11 Парухина Юлия Сергеевна собрание избирателей по месту работы - ГКУ 

АО "Архангельский областной центр 
социальной защиты населения" 

 

12 Тишина Валентина Андреевна собрание избирателей по месту жительства  
13 Шухтина Ирина Владимировна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 35 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Бабич Анна Николаевна собрание избирателей по месту работы - 

ГАОУ ДПО "Архангельский областной 
институт открытого образования" 

 



2 Баранова Наталья Сергеевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

3 Заец Людмила Павловна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

4 Киркина Елена Геннадьевна собрание избирателей по месту работы - 
ГАОУ ДПО "Архангельский областной 
институт открытого образования" 

 

5 Максимова Юлия Евгеньевна собрание избирателей по месту работы - ГАУ 
АО "Центр оценки качества образования" 

 

6 Попова Виктория Андреевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

7 Семенова Екатерина Валентиновна собрание избирателей по месту работы - 
ФГБОУ ВО "Северный государственный 

медицинский университет" 

 

8 Смирнова Татьяна Робертовна собрание избирателей по месту работы - 
ГАОУ ДПО "Архангельский областной 
институт открытого образования" 

 

9 Старцева Вера Андреевна собрание избирателей по месту работы - 
ГАОУ ДПО "Архангельский областной 
институт открытого образования" 

 

10 Суворова Мария Минионовна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

11 Усова Марина Михайловна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

12 Федонина Наталья Андреевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

13 Штаферук Анна Анатольевна собрание избирателей по месту работы - ГАУ 
АО "Центр оценки качества образования" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 36 
Количественный состав комиссии – 12 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Главатских Даниил Олегович собрание избирателей по месту работы - ООО 

"СП-Бетон" 
 

2 Главатских Елена Владимировна собрание избирателей по месту работы - 
Архангельский филиал ФБУ "ТФГИ по 
Северо-Западному федеральному округу" 

 

3 Кашечкина Нина Алексеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

4 Ковалев Дмитрий Сергеевич Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

5 Кривошеева Марина Геннадьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

6 Лебедев Константин Михайлович собрание избирателей по месту работы - ООО 
"РВК-Архангельск" 

 

7 Лунева Людмила Леонидовна собрание избирателей по месту работы -  



ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 
8 Праушкова Надежда Сергеевна собрание избирателей по месту работы - ООО 

"Минимакс Двина" 
 

9 Раксина Светлана Николаевна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени В.М. 

Ломоносова" 

 

10 Точилова Светлана Николаевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

11 Фролович Василий Валерьевич Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

12 Шашкова Елена Николаевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 37 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Демид Елизавета Сергеевна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

2 Жукова Надежда Федоровна собрание избирателей по месту жительства  
3 Кириллов Сергей Юрьевич Региональное отделение в Архангельской 

области Политической партии "НОВЫЕ 
ЛЮДИ" 

 

4 Кожевникова Надежда Николаевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Куклина Виктория Андреевна собрание избирателей по месту учебы  
6 Миронова Марина Викторовна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

7 Мирошников Мирон Денисович собрание избирателей по месту учебы  
8 Панкратов Евгений Владимирович Архангельское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

9 Пермиловская Анастасия Васильевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

10 Подымников Игорь Дмитриевич собрание избирателей по месту учебы  
11 Сас Сергей Игоревич собрание избирателей по месту учебы  
12 Тюлева Юлия Витальевна собрание избирателей по месту работы - ООО 

"ТГК-2 Энергоремонт" 
 

13 Шепелев Артем Сергеевич собрание избирателей по месту работы - ПАО 
"МегаФон" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 39 
Количественный состав комиссии – 16 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 



 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Авксентьева Татьяна Михайловна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

2 Баранов Вадим Феодосьевич Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

3 Брюхова Ирина Владиславовна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя общеобразовательная школа 

№ 17" 

 

4 Горушкина Татьяна Станиславовна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

5 Гуляева Елена Викторовна собрание избирателей по месту жительства  
6 Дерябина Надежда Вячеславовна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Средняя школа №  17" 
 

7 Зобнина Мария Федоровна собрание избирателей по месту жительства  
8 Ковалева Александра Михайловна собрание избирателей по месту жительства  
9 Лопаткина Алёна Дмитриевна Архангельское региональное отделение 

Политической партии "Российская 
объединенная демократическая партия 

"ЯБЛОКО" 

 

10 Нефедова Елена Викторовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

11 Павлович Наталья Алексеевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя школа № 17" 

 

12 Степанова Надежда Анатольевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

13 Титова Елизавета Олеговна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

14 Турушев Андрей Валерьевич собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя общеобразовательная школа 

№ 17" 

 

15 Худякова Мария Владимировна собрание избирателей по месту жительства  
16 Шульгина Марина Васильевна собрание избирателей по месту жительства  

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 40 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Анисимов Николай Николаевич собрание избирателей по месту жительства  
2 Баканова Юлия Васильевна Региональное отделение в Архангельской 

области Политической партии "НОВЫЕ 
ЛЮДИ" 

 

3 Большакова Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя школа № 33" 

 



4 Гагарина Ольга Николаевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

5 Гмырина Галина Григорьевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

6 Гусейнова Светлана Владимировна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

7 Демид Сергей Константинович Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

8 Пальянов Дмитрий Федорович собрание избирателей по месту жительства  
9 Пирогов Вадим Александрович Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

10 Ромашева Ольга Сергеевна собрание избирателей по месту жительства  
11 Шомина Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы - 

Управление Росреестра по АО и НАО 
 

12 Шумилова Ия Игоревна собрание избирателей по месту жительства  
13 Яцко Юлия Валерьевна Архангельское городское отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 41 
Количественный состав комиссии – 12 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Горохова Анастасия Сергеевна собрание избирателей по месту жительства  
2 Залесских Ирина Витальевна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Средняя школа № 33" 
 

3 Казбинцева Ирина Робертовна собрание избирателей по месту жительства  
4 Кондакова Галина Валентиновна собрание избирателей по месту работы - ГБУЗ 

АО "Архангельский клинический 
противотуберкулезный диспансер" 

 

5 Пирогова Анна Юрьевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

6 Свирщук Галина Александровна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

7 Уткина Любовь Борисовна собрание избирателей по месту работы - 
Октябрьский районный суд г. Архангельска 

 

8 Чупрова Мария Феликсовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

9 Ширкова Светлана Валентиновна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

10 Шляхина Ирина Геннадьевна собрание избирателей по месту работы - 
Октябрьский районный суд г. Архангельска 

 



11 Шубина Ольга Аркадьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

12 Юшкова Елена Валерьевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 42 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Верещагина Ольга Евгеньевна Архангельское городское отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

2 Головин Алексей Романович Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

3 Казакова Надежда Викторовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

4 Кравцова Елена Валерьевна собрание избирателей по месту работы - ГКУ 
АО "Архангельский областной центр 
социальной защиты населения" 

 

5 Кулешова Татьяна Васильевна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

6 Ляшкова Татьяна Николаевна собрание избирателей по месту работы - ООО 
"ДС-Групп" 

 

7 Никифорова Анна Александровна собрание избирателей по месту работы - ГКУ 
АО "Архангельский областной центр 
социальной защиты населения" 

 

8 Никифорова Марина Александровна собрание избирателей по месту жительства  
9 Скарабевская Юлия Игоревна собрание избирателей по месту жительства  
10 Фрейман Татьяна Олеговна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

11 Цаценкина Светлана Семеновна собрание избирателей по месту жительства  
12 Цыбина Эмма Васильевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 
Архангельской области 

 

13 Чушикина Марина Викторовна собрание избирателей по месту работы - 
МБДОУ "Детский сад комбинированного вида 

№7 " 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 43 
Количественный состав комиссии – 13 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Алфёрова Анна Николаевна собрание избирателей по месту работы - 

ГАПОУ АО "Архангельский педагогический 
колледж" 

 



2 Балакшина Елена Робертовна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

3 Бобылев Дмитрий Николаевич Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

4 Врублевская Светлана Леонидовна собрание избирателей по месту работы - ПАО 
"ТГК-2" 

 

5 Заборская Ирина Станиславовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

6 Иванова Елена Евгеньевна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВПО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

7 Коджебаш Ольга Николаевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

8 Котлова Ольга Анатольевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

9 Попов Олег Андреевич собрание избирателей по месту работы - 
Государственное автономное учреждение 
Архангельской области "Штаб молодежных 
трудовых отрядов Архангельской области" 

 

10 Сухондяевская Екатерина Сергеевна собрание избирателей по месту работы - 
ГБПОУ АО "Архангельский педагогический 

колледж" 

 

11 Сухондяевский Петр Викторович Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

12 Чункевич Альберт Леонидович собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

13 Шаверин Евгений Владимирович собрание избирателей по месту работы - 
ГБПОУ АО "Архангельский педагогический 

колледж" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 44 
Количественный состав комиссии – 14 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Амосова Анна Егоровна собрание избирателей по месту работы - ГБОУ 

"ДДЮТ" 
 

2 Афанасьева Елена Олеговна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Гимназия №3" 

 

3 Афанасьева Елена Сергеевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

4 Бельшева Анна Андреевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

5 Вальков Сергей Николаевич собрание избирателей по месту работы - ГБОУ 
"ДДЮТ" 

 

6 Вергилюш Юлия Александровна собрание избирателей по месту работы - ГБОУ  



"ДДЮТ" 

7 Запорожец Анастасия Васильевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

8 Истомина Юлия Сергеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 

 

9 Карасева Надежда Сергеевна собрание избирателей по месту работы - ООО 
"Петролеум" 

 

10 Ленив Иван Иванович Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

11 Олещенко Ирина Алексеевна собрание избирателей по месту работы - ГБОУ 
"ДДЮТ" 

 

12 Хвиюзова Ольга Сергеевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ СШ №10 

 

13 Хромцова Оксана Викторовна собрание избирателей по месту работы - ГБОУ 
"ДДЮТ" 

 

14 Юрина Мария Борисовна Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 45 
Количественный состав комиссии – 14 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Карнавина Ирина Владимировна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Средняя школа № 22" 
 

2 Крылова Валентина Васильевна собрание избирателей по месту работы - 
ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. 

Ломоносова" 

 

3 Лебедева Марина Александровна собрание избирателей по месту жительства  
4 Лукина Майя Константиновна Архангельское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

5 Пархоменко Валентина Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

6 Рубцова Анастасия Николаевна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

7 Селедкова Вера Валерьевна собрание избирателей по месту жительства  
8 Татарская Алина Вячеславовна собрание избирателей по месту учебы - МБОУ 

"Гимназия №24 имени Бориса Львовича 
Розинга" 

 

9 Татарская Наталья Владимировна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

10 Торопова Татьяна Петровна собрание избирателей по месту жительства  
11 Чухно Вадим Анатольевич собрание избирателей по месту работы - ПАО 

"ТГК-2" 
 

12 Чухно Юлия Константиновна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

 



демократической партии России 

13 Шатунова Ирина Александровна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Средняя школа №70 им. А. Грина" 

 

14 Шилова Елена Владимировна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 46 
Количественный состав комиссии – 14 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 гг.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена участковой 
избирательной комиссии с правом решающего 

голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

 

1 2 3  
1 Агафонова Екатерина Александровна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 

2 Вичева Виктория Вячеславовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

 

3 Журавлева Марина Сергеевна собрание избирателей по месту работы - ОФП 
и ФСС Российской Федерации по АР и НАО 

 

4 Зиновьев Кирилл Олегович собрание избирателей по месту работы - 
Администрация городского округа "Город 

Архангельск" 

 

5 Калинина Юлия Валерьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 

 

6 Корельская Елена Анатольевна собрание избирателей по месту работы - ГАУ 
Архангельской области "Региональный центр 
патриотического воспитания и подготовки 
граждан (молодежи) к военной службе" 

 

7 Кривулина Наталья Николаевна собрание избирателей по месту жительства  
8 Лукичева Виктория Олеговна собрание избирателей по месту работы - ИП 

Тарбаева А.В. 
 

9 Михайлова Юлия Николаевна собрание избирателей по месту работы - ГАУ 
Архангельской области "Патриот" 

 

10 Попова Елена Петровна Архангельское городское отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

11 Рагозина Галина Степановна собрание избирателей по месту работы - 
Ломоносовский районный суд 

 

12 Ружников Роман Иванович Архангельское местное отделение 
Всероссийской политической партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 

13 Ружникова Светлана Васильевна собрание избирателей по месту работы - ГБУЗ 
АО "Архангельская областная клиническая 

больница" 

 

14 Ширикова Татьяна Сергеевна Региональное отделение в Архангельской 
области Политической партии "НОВЫЕ 

ЛЮДИ" 

 

 
 



Ломоносовская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

24 мая 2023 г. № 31/066 
г. Архангельск 

 
О назначении председателей участковых избирательных комиссий избирательных 
участков № 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 45, 46.  
 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации на основании постановления Ломоносовской 
территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск от 24.05.2023 № 
30/064 «О составах участковых избирательных комиссий избирательных 
участков № 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46 на срок полномочий 2023-2028 г.», рассмотрев предложения по 
кандидатурам для назначения председателями участковых избирательных 
комиссий, Ломоносовская территориальная избирательная комиссия, г. 
Архангельск постановляет: 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 
избирательных участков № 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46 членов участковых избирательных комиссий с 
правом решающего голоса согласно прилагаемому списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 
настоящим постановлением, созвать первые заседания участковых 
избирательных комиссий в период с 6 по 8 июня 2023 года, но не ранее даты 
истечения срока полномочий комиссии предыдущего состава. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 
Архангельской области. 

4.  Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 
участковые избирательные комиссии. 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в сетевом 
издании газеты «Архангельск-город воинской славы». 

 
 

Председатель комиссии   Е.Ю. Вереникина  

 

Секретарь комиссии  О.А. Грудина  

 



Приложение № 1 
к постановлению Ломоносовской 

территориальной избирательной комиссии, 
г. Архангельск 

от «24» мая 2023 г. № 31/066 
 

 
Список председателей участковых избирательных комиссий избирательных участков 

№ 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46 
 

№ 
п/п 

Номер 
избирательного 
участка 

Фамилия, имя, отчество 

1 2 3 
1.  22 Лочехина Валентина Николаевна 
2.  23 Велибекова Анастасия Сергеевна 
3.  24 Осипова Маргарита Викторовна 
4.  25 Воронина Наталья Сергеевна 
5.  26 Свидерская Оксана Дмитриевна 
6.  28 Никулина Светлана Сергеевна 
7.  29 Когачева Елена Сергеевна 
8.  30 Ильинцев Алексей Сергеевич 
9.  31 Тропникова Татьяна Павловна 
10.  32 Сараева Ольга Александровна 
11.  33 Килюшева Наталья Владимировна 
12.  34 Валуйских Светлана Викторовна 
13.  35 Заец Людмила Павловна 
14.  36 Шашкова Елена Николаевна 
15.  37 Панкратов Евгений Владимирович 
16.  39 Горушкина Татьяна Станиславовна 
17.  40 Гмырина Галина Григорьевна 
18.  41 Свирщук Галина Александровна 
19.  42 Скарабевская Юлия Игоревна 
20.  43 Сухондяевский Петр Викторович 
21.  44 Юрина Мария Борисовна 
22.  45 Чухно Юлия Константиновна 
23.  46 Ружников Роман Иванович 

 
 


